Per questi motivi Isidoro non avrebbe potuto celebrare e proporre a modello la legislazione di Giustiniano, in particolare il *Codex*.

Quanto all'altro punto, Giustiniano era fermamente convinto che tutto il diritto derivasse dall'imperatore: in una legge dell'autunno 529, la cui massima è conservata nel titolo 14 del primo libro *Codex repetitae praelectionis* sotto la rubrica *De constitutionibus principum et edictis*¹¹, deride con toni talora sprezzanti i dubbi

¹⁰ Egli convocò e presiedette importanti concili, quelli tenuti a Siviglia, nel 619 e 625, ed a Toledo nel 633; in quest'ultimo fu unificata la liturgia dell'intero territorio del regno.

¹¹ C.1.14.12 *Imp. Iustinianus A. Demostheni pp. Si imperialis maiestas causam cognitio- naliter examinaverit et partibus cominus constitutis sententiam dixerit, omnes omnino iudices, qui sub nostro imperio sunt, sciant hoc esse legem non solum illi causae, pro qua producta est, sed omnibus similibus. 1. Quid enim maius, quid sanctius imperiali est maiestate? vel quis tantae superbiae fastidio tumidus est, ut regalem sensum contemnat, cum et veteris iuris conditores constitutiones, quae ex imperiali decreto processerunt, legis vicem obtinere aperte dilucideque definiunt? 2. Cum igitur et hoc in veteribus legibus invenimus dubitatum, si imperialis sensus legem interpretatus est, an oporteat huiusmodi regiam interpretationem obtinere, eorum quidem vanam scrupulositatem tam risimus quam corrigendam esse censuimus. 3. Definimus autem omnem imperatoris legum interpretationem sive in precibus sive in iudiciis sive alio quocumque modo factam ratam et indubitam haberi. Si enim in praesenti leges condere soli imperatori concessum est, et leges interpretari solum dignum imperio esse oportet. 4. Cur autem ex suggestionibus procerum, si dubitatio in litibus oriatur et sese non esse idoneos vel sufficientes ad decisionem litis illi existiment, ad nos decurritur et quare ambiguitates iudicum, quas ex legibus oriri eventit, aures accipiunt nostrae, si non a nobis interpretatio mera procedit? vel quis legum aenigmata solvere et omnibus aperire idoneus esse videbitur nisi is, cui soli legis latorem esse concessum est? 5. Explosis itaque huiusmodi ridiculosis ambiguitatibus tam*

da taluno sollevati se l'interpretazione di una legge possa o no avere valore di legge generale, afferma in modo deciso che "qualunque interpretazione di leggi formulata sia in risposta a suppliche, sia in giudizi, sia in qualunque altro modo, deve considerarsi valida e indubitabile. Se infatti ora solo l'imperatore ha il potere di creare le leggi, anche l'interpretare le leggi è necessario competa esclusivamente al potere imperiale". È così posta la premessa per la logica conclusione: è giusto ritenere l'imperatore unico creatore ed interprete delle leggi. Né costituisce un'eccezione l'*interpretatio* degli antichi giuristi, giacché questa fu autorizzata dal potere imperiale¹².